CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n'602/2019

• Cl v1ARA MNC
DE

07

Mk

201
V-.

Solicita inforrnaçOes do Executivo, junto
a Secretaria de esporte, lazer e juventude
na pessoa do Secretário Claudio Dutra
Barros se Ha estudos de urn projeto para
práticas esportivas no Parque Wey
organizadas pela secretaria.

REQUEIRO a Mesa. após ouvido o 1)outo Plenário, na firrna

regimental vigente, que seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert.
Prefeito Municipal, para que verifique junto a secretaria de esporte, lazer e juventude
se ha estudos de urn projeto para práticas esportivas no Parque Wey.

\\

Justificativa

Senhor Presidente, 	 -
Senhores Vereadores, 	 -
Senhoras Vereadoras,

CAMARA UNOPAL DE ITAr

kn

• r'' • 	 f-
• .•

FEV 2018

Rafael MencJos do suva
Assistente LegislattvO

jtde ltapev

Este requerirnento visa solicitar a Vossa senhoria clue verifique junto a
Secretaria de Esporte, lazer ejuventude na pessoa do Secretário Claudio I)utra Barros
se Ha estudos de urn projeto para práticas esportivas no Parque Wey organizadas pela

secretaria.

Sahernos a qualidade, esforco e dedicação que Os profissionais que compOem

esta secretaria vern exercendo corn excelência suas funçöes, trazendo urna nova cara
para as práticas esportivas do nosso rnunicIpio. A Prefeitura tern irnplantado diversos
projetos quc estirnularn a pratica esportiva, abrindo na cidade pistas de carninhadas, as
areninhas, aulas de zuniba, escolinha de futebol, vôlci, basquete e outras práticas. I-Ia
maioria destas atividades tern sido realizadas nos bairros centrais de nossa cidade, tal
situação acaba dificultando a participacão dos rnunIcipcs que residern nos bairros mias
longInquos, devido a vdrios fatores principalmente financeiros, pois para muitos ate se

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov. hr

-
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

1

7  - Estado de São Paulo -

locornoverem onde acontece as práticas esportivas oferecidas pela prefeitura vao

precisar usar transportes pih1ico.

0 Parque Wey ë urn hairro que cresceu muito corn o passar do tempo se
tornando bern populoso tendo nele urn grande numero de pessoas das rnais variadas
idades. criancas, 'ovens, adolescentes adultos e idosos que necessitam e precisarn ter
este estimulo saudável de praticar esporte, é de conhecimento de todos a irnportância
do esporte na vida social da cornunidade, o mesmo atinge varias areas tanto no
desenvolvirnento infantil, adolescentes e jovern ajudando na formação do caráter,
ajudando na prevencão do uso de drogas e podendo dar a muitos a oportunidade futura
de se tornar urn grande atleta,já na faixa etária dos adultos e idosos a irnportãncia desta

prática ajuda a prevenir várias doencas.

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 04 de fevcreiro de 2019.

Cicero Apairècid

Vereador Aparecido - P0dI

Rua Arnaldo Segio Cordeiiv dos Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcwnarui/apevi.sp.gov. br